DIOGENIS ET ALEXANDRI DIA-

logus, Def. Erasmo Rot. interprete.

DIOGENES.

Q Vid hoc rei Alexader? ita'ne defunctus es tu que-
que perimde, atq; nos omnes? A L E X. Vides nimis
rum Diogenes, tametsi mirandum non est, si hos
mo cum fuerim, defunctus sim. D I O G E. Num ergo Iu-
piter ille Hammon mentiebatur, quum te suum filium
esse diceret, an verò tu Philippo patre prognatus eras?

A L E X.

ALEX. Haud dubiè Philippo: neque enim obijssem, si Hammonne parente fuisset progenitus. DIOGE. Atqui de Olympiade etiam consimilia quædam ferebantur, puta draconem quendam cum ea fuisse congressum, visumq; in cubiculo, ex eo gr. uideam peperisse t: porrò Philippū errare falliq;, qui se tuum patrem esse crederet. ALEX. Inaudieram quidem & ipse ista quemadmodū tu, at nunc video neque matrem, neque Hammonios illos ratus sani quicquam, aut veri dixisse. DIOGE. Attamen istud illorum mendacium Alexander ad res gerendas haudquam tam tibi fuit inutile, propterea quod vulgus te verebatur metuebatq;, quum deum esse crederet. Sed dic mibi, cuinam tam ingens illud imperium moriens reliquisti? ALEX. Id equidem ignoro Diogenes: celerius enim è vita submouebat, quam ut esset ocius de illo quicquam statuendi, præter id vnum, quod moriens Perdicce annulum tradidi. Sed age, quid rideas Diogenes? DIOGE. Quid ni rideam? an non meministi quid Gracci fecerint, quum nuper tibi arrepto imperio adularetur, principemq; ac ducem aduersus Barbaros deligerent? nonnulli vero in duodecim deorum numerum referrent, ac phana constituerent: deniq; sacra facerent tanquam Draconis filio? Sed illud mihi dicio, ubi te sepelierunt Macedones? ALEX. Etiam dum in Babylone taceo tertium iam diem: porrò Ptolomeus ille satelles meus, si quando detur ocius ab his rerum tumultibus qui nunc instant, pollicetur in Aegyptum deportaturum me, atque inibi sepulturum, quo videlicet unus siam ex dijs Aegyptijs. DIOGE. Non possum non ridere Alexander, qui quidem te videa etiam apud inferos desipientem sperantemq; for, ut aliquando

vel Anubis sias, vel Osiris. Quim tu spes istas omittis ò diuinissime, neque enim fas est reuerti quenquam, qui semel paludem transmisericit, atq; intra specus biatū descendenter, propterea quod neque indiligens est Acacu, neque contemnendus Cerberus. Verum illud abs te discere peruelim, quò seras animo quoties in mentem redit, quanta felicitate apud superos relicta hac sis profectus, puta corporis custodibus, satellitibus, ducibus, tum auritanata vi, ad hoc populis qui te adorabant: præterea Babylone, Baetris, immobibus illis beluis, dignitate, gloria: deinde quod eminebas conspicuus, dum vectareris, dum amiculo candido caput haberet rciuinctum, dum purpura circumamictus es? nunquid hæc te discruciant, quonies recursant animo? Quid lacrymas stulte? an non id te sapiens ille docuit Aristoteles, ne res eas, quæ à fortuna proficiuntur, stabiles ac firmas existimares? ALEX. Sapiens ille, quum sit affectorum omnium perditissimus? Sine me solum Aristotelis facta scire, quam multa à me petierit, quæ mibi scripsit: deinde quemadmodum abusus sit mea illa ambitione, qua cupiebam eruditione ceteris præstare, quum mihi palparetur interim, ac prædicaret me, nunc ob formam, tanquam & ipsa summi boni pars quædam esset, nunc ob res gestas, atque opes: nam has quoque in bonorum numero collocandas esse cœsebat, ne sibi vitio derteretur quod eas acciperet. Planè præstigiosus vir ille quidem erat, ac fraudulentus ò Diogenes: quanquam illud fructus scilicet ex illius sapientia fero, quod nunc perinde quæsi summis de bonis excrucior ob ista quæ tu paulò ante commemorasti. DIOGE. At scin' quid facies, ostendam tibi molestiae istius remedium.

Quandoquidem his in locis veratrum non prouenit, fac ut Lethei fluminis aquam audis faucibus attrahes bibas, iterumq; ac saepius bibas: atque eo pacto desines de bonis Aristotelicis discruciar. Verum enim Cletum etiam illum & Calisthenem video, cumq; his altos complureis raptim hoc se se ferentes, quo te dicerpant, penasq; sumant ob ea quae quandam in illos commisisti. Quare fac in alteram hanc ripam te conferas, & crebrius (ut dixi) bibas.

MENIPPI ET CHIRONIS
dialogus, Des. Erasmo Rot. interprete.

MENIPPVS.

Equidem inauditi Chiron, te, deus quum esses, tam men optasse mortem. **C H I R.** Vera nimurum sunt ista quae audisti Menippe, planeq; mortuus sum, sicut vides, quum mihi licuerit immortalem esse. **M E N I P.** At quem te mortis cupido tenebat, rei videlicet, quum vulgus hominum horreat? **C H I R.** Dicam apud te, virum neutiquam stultum, atque imperitum: iam mihi desierat esse iucundum, immortalitate frui. **M E N I P.** Quidam in iucundum erat te viuere, lucemq; tueri? **C H I R.** Erat inquam Menippe: nam quod iucundum vocant, id ego neutiquam simplex, sed varium quiddam esse arbitror. Verum quum ego semper viuerem, atq; ijsdem perpetuo rebus vterem, sole, luce, cibo, tum horae cædē recurrerent, reliqua item omnia quæcunq; contingunt in vita, reciproco quodam orbe redirent, atq; alijs alia per rives succederent, satietas videlicet eorum me cepit. **Nec enim in eo**

in eo voluptas est sita, si perpetuò fruaris ijsde, sed omnino in permutando posita est. **M E N.** Probabo queris Chiron: cæterum hec que apud inferos agitur vita, quimam tibi procedit, posteaquam ad hanc tanquam ad potiorem te contulisti? **C H I R.** Haud insuauiter Menippe: si quis dem æqualitas ipsa quiddam habet admodum populare. Nihil autem interest, vtrum in luce quis agat, an in tenebris: prætereà neq; sitiendum est nobis quemadmodum apud superos, neq; esuriendū, sed ciusmodi rerū omnium gentia vacamus. **M E N.** Vide Chiron ne temet ipse inuoleras, ne'ue eôdem tibi recidat oratio. **C H I R.** Quamobrem ijsfhuc ait? **M E N.** Nempe si illud tibi fastidio fuit, quod in vita semper ijsdem similibusq; rebus vtedū erat, quum hic itidem similia sint omnia, eundem admodū parient fastidium. At de integro tibi querenda erit vita communatio, atq; hinc quopiam aliam in vitam dêmigrandum, id quod arbitror fieri non posse. **C H I R.** Quid igitur faciendum Menippe. **M E N.** Illud nimurum, vti sapiens quum sis, quemadmodum opinor, & vulgo prædicant, præsentibus rebus sis contentus, boniq; consulas quod adest, neque quicquam in his esse putas, quod ferri non queat.

MENIPPI, ET CERBERI, DIALOGUS,
Des. Erasmo Rot. interprete.

MENIPPVS.

Heus Cerbere, quandoquidem mihi tecum cognatus quædam intercedit, quum & ipse sim canis: dic mihi per Stygiam paludem, quomodo se habeat Socrates, quum hoc accederet? Verisimile est autem te, deus quum sis, non lustrare modò, verum etiam humano

L V C I A N I

more loqui, si quando velis. C E R. Quum procul ad
buc abesset Menippe, visus est constanti, atque interris-
to adire vultu, perinde quasi mortem nihil omnino formis-
daret, tanquam hoc ipsum velle ijs, qui procul à specus
ingressu stabant, ostendere: verum simulatque despexit
in hiatum, vidit' que profundum, atque atrum antri re-
cessum simulq; ego cunctantem etiam illum aconito mors-
dens pede correptum detraherem, infantium ritu eiula-
bat, suosq; deplorabat liberos, nihilq; non faciebat, in
omnem speciem sc̄ se conuertens. M E N. Num igitur fu-
catè sapiens erat ille, neque vere mortem contemnebat?
C E R. Haud vere: ceterū ubi vidit id esse necesse, au-
daciam quandam præse ferebat, quasi vero volens id es-
set passurus, quod alioqui volenti nolenti tamen omnino
fuerat ferendum, videlicet quò spectatoribus esset mira-
culo. Evidem illud in totum de viris istiusmodi vere
possim dicere, ad fauces usque specus intrepidi sunt ac
fortes: porro intus quā sunt, nihil mollius neque fractius.
M E N. Ceterū ego quonam animo tibi visus sum subi-
sse specum? C E R. Unus mortalium Menippe sic mihi visus
es subire, ut tuo dignum erat genere, et prior te

Diogenes, propterea quòd neutiquam ada-
sti, subieritis, aut intrusi: verum tum
ploronei, tum ridentes, atque
omnibus plorare re-
quiantes.

P R A E F A

P R A E F A T I O , S E V

HERCVLES GALLICVS L V

ciani, D.Erasmo.Rot.interprete.

E R C V L E M Galli lingua gentis ver-
nacula Ogmium vocant. Porro deū ipsum
noua quadam atq; imusitata figura depin-
gut; decrepitus est apud illos, recalvaster,
reliquis capillis, si qui reliqui sunt, planè
canis, cute rugosa, et in aterrimū exusta colore, cuiusmo-
di sunt nautæ isti senes. Charontem potius aut Iapetum
quempiam ex his qui apud inferos versantur, dices. In-
summa, quiduis potius, quam Herculem esse coniçeres ex
imagine. Atque tali specie quum sit, tamen Herculis or-
natum gerit, ut qui tum leonis exuvium induitus sit, tum
clauam dexterā teneat, tum pharetram humeris aptatam
portet, tum arcum tensum lœua prætendat: denique mo-
dis omnibus Hercules est. Hec equidem arbitrabar in
Greccanorum deorum contumeliam perperam facere
Gallos, quum cum eiusmodi fingerent effigie, quo nimia-
rum illum talibus picturis vlciscerentur, quod olim in rea-
gionem ipsorum incursasset, prædas agens id temporis, quā
Geryonis armenta vestigans, Occidentalium gentiū ple-
rasq; regiones perustaret. At nondum etiam dixi id quod
erat in imagine maximè nouum atque mirandum: si quis
dem Hercules ille senex, ingentem admodum hominum
multitudinem trahit, omnibus ab aure reuinctis: porro
vincula catenulae tenues auro electro'ue confecte, pul-
cherrimis istis monilibus adsimiles. At qui quum vinculis
usque ad fragilibus ducantur, tamen neḡ de fugiendo

LVC. HERCULES GAL:

cogitant, quum alioqui commode possint, neque prorsus obnuntuntur, aut pedibus aduersus trahentem obtendunt, sese resupinantes: verum lacres ac leti sequuntur, ducens tem admirantes, vtrò festinantes omnes, et laxatis funiculis etiam anteuertere studentes, perinde quasi grauitate laturi, si soluerentur vinculis. Ne illud quidem pugnit referre, quod mihi videbatur omnium absurdissimum: etenim quum non inueniret pictor unde catenarum summissas ansas ne ceteret, videlicet dextera iam clavam, leua arcum tenente, summam dei linguam perterebrauit, atq; ex hac religatis catenulis eos trahi fecit. Ipse nimirum ad eos qui ducebantur, vultum, et oculos conuertebat, arridens. Hec ego quum diutius assistens essem contemplatus, admirans, hesitans, indignans: Gallus qui spiam, qui proprius astabat, nostrarium literarum non insidiosus, id quod declarauit, quū Graecanicam linguam absolute sonaret, philosophus opinor ex eo genere philosophorum, quod apud illos esse fertur: Ego tibi hospes, inquit, picturæ istius enigmæ explicabo: nam videre vehementer ad eam attonitus ac stupefactus. Orationem nos Galli nequaquam arbitramur esse Mercurium, quemadmodum vos Greci, verum Herculii illam tribuimus, propterea quod hic Mercurio longè robustior extiterit: nam quod senex fngitur, nihil est quod mirere. Siquidem una facundia consuevit in senecta demum absolutum vigorem ostendere, si modo verum vestri dicunt poëte.

Obduci tauenum densa caligine pectus.

Contrâ senectam posse quidam dicere,

Rudi iuventa melius ac præclarius.

Hinc videlicet apud vos et Nestoris lingua melle profuit,

D. ERAS. ROT. INTERP. 78

fuit, et Troianorum concionatores lirioessam edunt, videlicet floridam quandam vocem: nam liria si satis comemimi, flores appellantur. Proinde quod ab auribus vinctis ad linguam trahit senex hic Hercules, qui non aliud quam ipse est sermo, ne id quidem debes admirari, qui quidem non ignores lingue cum auribus esse cognitionem. Neque vero ad contumeliam illius illud pertinet, quod ea pertusa est: nati memini, inquit, et lambicos quosdam versiculos è comedisis apua vos discere,

Siquidem viris loquacibus,

Extrema lingua perforata est omnibus.

Quin de eodem hinc in summa habemus opinionem, ut quicquid egit, id oratione facundius consecuisse putemus, ut pote viru sapientem, ac persuadendo pleraque sibi subegisse. tam tali illius nimiri rationes sunt acute, missiles, circata, atq; anima sauciantes: unde penniger a dicta vos quoque nominatis. Haec enim Gallus. Ac mihi quidem quum hoc me conferens mecum inter eius perpendarem, num decorum iam esset, ut tam grandis natu, quicquid iam pridè ab his doxæ certaminibus memet abdicasset, rursus me tam multorum iudicij calculis exponere indicandum, in tempore subiij animi meum eius picture recordatio: nam antehac verebatur, ne cui vestrum videretur haec admodum pueriliter agere, quasque preter etatem iuuenari. Proinde ne quis Homericus adolescentulus illud mihi impingere dicens,

Aetas iam perijst tua: Tum illud:

Ac te corripit cariosa senecta, minister

Invalidusque tibi, et segnes, tardiusque caballi:

Videlicet eo secundate pedes meos notans. Verum quoties senex ille Hercules recurrit animo, ab quibus adducor ut

L 6 faciam.

L V C . E V N V C H V S

faciam, neque me pudet hæc audere, quum sim ipsi equilis imagini. Itaque robur, celeritas, forma, & si qua sunt alia corporis bona, valeant, cumq; his tuus o Teieuates, Cupido, vbi me mento sub cano viderit, auro rutilantibus aliis, si videbitur, vel aquilas præterulet: neq; laborabit Hipoclydes, ino nunc vel maximè tempestivum fuerit fuscundia repubescere, florere, rigere, & quam licet plurimos ab auribus ducere, ac sepius arcu serire: quando guidem periculum non est, ne quando quis præter spem pharetram manu repcriat. Vides quibus modis etatem meam, meamq; senectutem ipse consoler animemq;, adeò ut non sim veritus nauim iam olim in terram subductam denou reuelgere, satisq; instructam armis, medium in pelagus demittere. Contingant autem a vobis o dij, offlatus secundi, quando nunc vel maximè, præsentे bono atq; amico, vento nobis est opus: quo si digni modò videbimus in nos quoq; dicat aliquis Homericum illud:

Quos profert senior pannis è vilibus armos:

E V N V C H V S , S I V E

P A M P H I L V S L V C . D E S.

Erasmo Rot.interprete.

N D E nobis aduenis Luciane, seu quidna re rrides? Semper tu quidem & aliis consueisti nobis hilaris ac festiuus occurrere verum isthuc manus aliquia solito videtur esse, de quo risum nec compescere queas. L V C . E' foro tibi adsum o Pamphile: porrò mox efficiā, vt tu quoq; mecum rideas, simulatq; audieris cuiusmodi litis adfuerim actioni, duobus philosophis inter se se cotendēs tibus.

D . E R A S . R O T . I N T E R P .

77

tibus. P A M . Iam isthuc ipsum profectò ridiculū est quod ait, philosophos inuicem lites agitare. Nam etiam si quid magni fuisset negotij, inter ipsos modestè citraq; pugnam controuer si am compositam oportuit. L V C . Quid ait? tranquille componant illi, qui quidem solidi plastra consuicijs onusta, alter in alterum effuderint, vociferates, misraq; peruvicacia contendentes? P A M . Videlicet de disciplinis atq; opinionebus Luciane, ita vt assolent, discentiebant, quod erant diuersæ factionis. L V C . Negua quam, ino aliud quiddam erat hoc, de quo dissidebant: nam eiusdem sectæ erant ambo, eiusdemq; scholæ, & tandem orta inter eos lis erat. Porro iudices qui cognoscebant, primates erant huius Reipub. natuq; maximi ac sapientissimi. Breuiter, apud quos pudescat aliquis etiam parum aptè quippiam eloquutus, nedum ad tantam prouectus inuercundiam. P A M . Quin tu igitur litis arguementum exponis, quo videlicet ipse etiam cognoscam, quæ res tibi tantum risum concitarit? L V C . Scis Pamphile salarium, id que neutiquam exiguum ab imperatore fuisse constitutum singulis philosophorum generibus: puta Stoicis, Platonicis, Epicureis, cumq; his etiam Peripateticis: ita vt uniuicique sectæ præmium esset æquale. Ceterum demortuo ex his quopian, alius aliquis in eius locum subrogandus est, qui sit optimatum calculis probatus. Porro præmium illud, neque bubula pellis erat quæpiam, quemadmodum ait poëta, nec porcellus, verum singulos in annos decies mille nummum, quos accipiunt, vt doceant iuuentutem. P A M . Memini quidem ista. Quin aiunt nuper ex illis diem obijisse quempiam, alterum (nifallor) è Peripateticis. L V C . Hæc ipsa Pamphile Helen-

L 5 ne

ua, propter quam illi inter se singulari certamine conflictabant. Et hactenus quidem nihil etiam ridendum erat in illis præter hoc, quod quum philosophos esse se profiterentur, ac pecunias pro nibilo ducere, tamen earum gratia perinde atque pro patria in discrimen adducta, pro religione maiorum, pro monumentis progenitorum decertarent. P A M. Atqui Peripateticorum istud est decretum: non admodum esse negligendas pecunias: veriam eis in tertio quodam bonorum ordine esse ponendas.

L V C. Recte dicit: Nam ista quidem aiunt. Proinde bellum hoc ex maiorum iudicio, sententiæ illis extitit, verum que postea consequuta sunt, iam ausculta. Primum complures quidem alij in defuncti illius funebribus ludis decertabant, sed inter hos præcipue duo viribus pares: puta Diocles ille senex: nosti quem dicam, contentiosum illum inquam: prætered Bagous, qui quidem ea specie est: ut Eunuchus esse videatur. Inter hos initio de doctrina, deq; philosophie decretis atque opinionibus est decertatum: ex rterq; sui specimen ac documentum dedit, quod esset Aristotelica factionis, quodq; eius placita sequentur ostendit. At per louem in hoc certamine, neuter altero superior erat. Lis igitur hic deflexit denique. Diocles, desinens iam eruditioñis sue periculū ac specimen ostendere, ad Bagoum descendit, ac vitam illius in primis carpe re est aggressus. Bagous itidem huius vitam viciſim taxabat.

P A M. Idq; merito Luciane. Siquidem eius rei magis erat babendaratio. Proinde si ego fortè index cause sed ifsem, magis in hoc, ut mihi videatur, futurus eram occupatus: potiusq; spectifsem, uter moribus esset præstavior, quam uter ad disputandum ac dicendum promptior, atq;

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 80

illi potius, quam huic victoriam adjudicasse. L V C. Recet dicit: Equidem isti tua sententia meum et ipse calcum addo. Verum ubi iam conuijti, ubi maledictis es sentati, tandem Diocles illud aiebat nefas esse, vel conari aut proponere Bagouam, uti cum philosophie studio, cum que pulcherrimi illius premis commercium haberet, qui quidem Eunuchus esset. Imò hoc hominum genus, non solum ab eiusmodi contubernio secludi oportere, verum ab ipsis etiam sacris, ac vasis puris, breuiter ab omnibus publicis coetibus ejisci, ostendens inauspicatum quoddam et occursu infastum spectaculum fore, si quis manc domo egressus, vel videat istiusmodi quippiam. Atque hac de re multis verbis disserebat, affirmans Eunuchum neque virum esse, neque mulierem, sed quiddam utrinque compositum, eonflatum, plane que monstrum ab hominum natura specie que alienum. P A M P H I L. Nouam accusandi rationem nobis narrat Luciane. Iam que et ipse ridere compellor, crimen audiens tam inauditum. Sed alter ille quid? Num obticebat? An vicissim et ipse quiddam ausus est ad ista respondere? L V C. Initio quidem pudore ac metu (nam id est istis familiare) diutius obticebat, erubescens interim, palamq; præ se ferens id quod erat. Tandem autem tenuem quandam ac muliebrem edes vocem, negabat aequum facere Dioclem, qui se quod Eunuchus esset, ob id à philosophia secluderet, cum qua fœminis etiam esset commertium. Allegabantur, Aspasia, Diotima, Thargelia, que causam illius adiuabant. Prætered Academicus quidam Eunuchus natione Gallus, qui paulo ante nostram ætatem maximi nominis apud Grecos floruisse. Porro Diocles etiam illum ipsum siquidem extaret,

extaret, ac simili negotio sese misceret, prohibiturā sese respondit, nihil expaefactum opinione, quam apud vulnus obtinebat. Ad huc quum ipse quædam dictoria in illos iaciebat, tum referebat in eum, quæ à Stoicis maxime; Cynicis dicta ad risum concitandum erant idonea, de corpore mutilo atque imperfecto. Hac in re iudicum cognitio versabatur. Deniq; totius causæ iam illud caput esse cœpit: Num Eunuchus idoneus esset censendus, qui ad philosophiam admitteretur, qui que iuuenibus præfici postulareret, quum alter interim formam etiam, ac corporis integratatem, in philosopho requirendam esse diceret. Maximè verò uti barbam altam ac promissam gerat, quod videlicet ijs, qui discendi cupidi aduenirent, vir gravis appareat, et is cui fides haberi debeat, neque indignus videatur decem illis drachmarum milibus, quæ forent ab imperatore capienda. Cæterū Eunuchorum conditionem etiam quād Spadonum esse viliorēm. Nam illos aliquando virile quiddam expertos fuisse, ad hunc ab ipso statim ortu fuisse exceptum, planeq; animal esse quoddam variū atq; anceps, non alter quād cornices, quæ neque inter columbas, neq; inter coruos numerari queant. Alter contrā responderet eo iudicio non de corporis agi figura, verū de animi virtute, proinde mentis qualitatē expondi oportere, de' que dogmatum cognitione querendū esse. Eius rei testis citatus Arioteles, qui guidem Ermeam Eunuchum Atarne oriundum tyrannum supra modum sit admiratus, adeò, ut illi perinde atq; Dijs sacra fecerit. Ausus est et illud addere Bagoas, multò magis idoneum esse eunuchum, cui adolescentes erudiendi credantur, quid ab hoc nulla in illos calumnia posſit hæretere, neq;

Socraticum illud crimen in hunc competit, quod adolescentulos corrumpat. Deinde que ille potissimum in mentum imberbe fucrat cauillatus, ea hic facete, ut ipsi quidem videbatur, reiecit. Et enim si è barbae prolixitate, inquit, philosophos estimare conuenit, nimirum bixcus ante omnes primas tenebit. Hic tertius quidam assistens (nomen hominis silebitur) atqui iudices, inquit, hic malis leuiibus, ac fœminea voce, reliquoq; corporis habitu Eunicho adsimilis, si quis uestes detrahat, egregie vir esse videbitur. Alioqui mentiuntur qui ferunt eum cum aliis quando in adulterio deprehensum, membra in membris, ut legum tabule loquuntur, habentem: atque id quidem temporis ad Eunuchum configisse, eaq; reperta latebra absolutum fuisse, quum iudicibus crimen persuaderi non posset, ut qui è specie hominem iudicarent Eunuchum. At nunc mihi palmodiam canturus videtur, idq; propter ostentatum præmium. Hæc quum dicerentur, omnib; ut par erat, risus est obortus. Porro Bagoas magis etiam perturbabatur, omnem in speciem sese varians, atq; in innumerabiles versus colores, tum frigido sudore fluens, ac neque decorum sibi existimabat adulterij crimen agnoscere, neque rursum eam accusationem inutilem ad praesens certamen arbitrabatur. P A M. Profectò deridicula sunt ista Luciane, neq; vulgarem vobis, uti coniectandum est, voluptatem præbuerunt. Verū quō tandem res euauit? Et quid super his pronunciarunt iudices? L V C. Non erat eadem omnium sententia. Verū alij quidem visum est, uti nudato illo, quemadmodum in emptitijs seruis fieri consuevit, inspicerent, num in ijs quæ ad penem pertincent, philosophari posset. Alij verò sententiam dixerunt,

LVC. DE SACRIFICIIS

multò magis etiam hac ridiculā, nempe ut accersitis ē lus
stro mulieribus aliquot, iuberet illum cum illis congre-
di, ac viri officio fungi, astante interim ē iudicibus quos
piam, qui quidem esset natus maximus, fideq; spectatissima,
qui inspiceret, num philosophum præstareret. Hec vbi om-
nium risu fuissent excepta, neq; quisquā omnino adesset,
cui non doleret aliis risu concussus, visum est, ut integra
causa in Italianam rei sceretur. Et nunc alter, ut aiūt, ad clo-
quentia ostentationem semet exercet, atq; instruit, &
accusationē quād elaboratissimā meditatur, adulterij cri-
men aggrediens, id quod ipsi maximē aduersatur. Quod
quidem & hic facit, iuxta malorum rhetorū morem, quum
ex ipso criminē aduersarium inter viros recenset. Contrā
Bagoas diuersa cura, quemadmodum audio, & assidue vis-
rum agit, negotiumq; p̄ manibus habet. Postremō victu-
rum sese sperat, si modō docere possit, se nihil deterio-
rem esse equas ineuntibus asinis. Id enim amicē visum est
optimum philosophie documentū, atq; vna demonstratio,
quae refelli non queat. Proinde optarim, ut filius qui mihi
est adhuc admodum adolescentis, non animum & linguam,
sed penem haberet ad philosophiam idoneum.

29 LVCIANVS, DE SA-
CRIFICIIS DES. ERASMO
Roterodamo interprete.

N I M V E R O si quis recensere velit,
quae stultiissimi mortales factitant in sacrīs,
in festis diebus, in adeundis salutandis quæ
dijs, tum quas res ab illis petant, quæ vota
faciant,

D. ERAS. ROT. INTERP. 82

faciant, cuiusmodi sint, quæ de illis sentiunt, statuuntq;, e quidem haud sciō, sit ne quisquam animo curis ita confes-
cio, vñq; adeò moestū quin risurus sit, vbi perpenderit ne-
gotij, tum absurditatē, tum amentiā. At multò antequam
ridere incipiat, opinor secum illud expendet: vtrum pios
istos appellari conueniat, an contrā dijs inimicos, atq; in-
felices, ac Genios malos, qui quidem numen ipsum rem vñ
queadeò humilem atque abiectam existimant esse, ut hu-
manis egeat obsequijs, vtq; adulatio[n]e capiatur ac gau-
deat: rursum ut stomachetur, atque iracundē ferat, sine-
gligatur. Nam Aetolica illa mala, simul' que Calydonio-
rum calamitates, totq; hominum cædes, ad hæc & Me-
leagri interitum, hec omnia à Diana autore profecta esse
prædicant, quæ videlicet grauiter ferret, quod ab Oeneo
non esset ad sacrificium adhibita. Vsqueadeò nimirum al-
tè dolor hic animo illius infederat, quod sacris epulis effet
frustrata. Quim illam iam mibi videre videor, ut erat id
temporis in cœlo solitariam, reliquis dijs ad Oenei coniu-
niūm profectis foras, misericordis gerentem sese, ac mi-
serabiliter eiulantem, quod ab eiusmodi festo effet absu-
tura. Contrā Aethiopes illos fortunatos, ac multis modis
felices quis dixerit, si modō Iupiter illis gratiā refer-
ret pro humanitate, quam in initio poëmatis Homericē
in ipsum exhibuerat, duodecim perpetuos dies epulis de-
ceptum, id'que, quum reliquis etiam dijs comitatus ad
coniuiniūm veniret. Vsqueadeò nihil, ut appareat, quicun-
quid faciunt illi, gratis faciunt: verum sua bona vendunt
mortaliibus, atq; emere quidem ab illis licet omnia, puta
bonam valetudinem bucula, diuinitas bobus quatuor, tum
regnum bobus centum. Prætereā soſitem ab Troia in
Pyram

Pylum redditum tauris nouem. iam ex Aulide ad ilium transmittendi facultatem regia puella. Nam aliis quidam, ne id temporis vrbs caperetur, à Minerua mercatus est bobus duodecim, ac peplo. Verisimile est autem, esse preterea quædam, quæ vel gallo, vel corolla, vel solo thure ab illis redimi queant. Hec igitur quum non ignoraret, opinor, Chryses ille, utpote tum sacerdos, tum senex, divisoriarumq; rerum egregie peritus, postequam re infesta redisset ab Agamenone, tanquam qui pridem Apollini mutuum dedisset beneficium, ita nunc imputat ac reposcit vicem, quim conuiciatur etiam propemodum, nempe quum sic ait. Evidem Apollo egregie, templum tuum, quum id temporis adhuc esset in coronatum, se penumero coronis ornauit, deinde tam multas tibi in aris adolci coxas taurorum, pariter atque caprarum. At tu contra, me negligis, quū huiusmodi patiar iniurias, pro' que nibi illo ducis hominem bene de te meritum. Qua quidem oratione in tantum ille pudefactus est, ut protinus arrepto arcu, ac supra nauium stationem sese collocans, pestem in Græcorum copias iacularetur, ne mulis quidem ex canibus intactis. Sed quoniam de Apolline incidit mentio, referam de eodem & alia, quæ de illo sapientes isti tradunt, non illa quidem, quoties quam infeliciter amarit, non Hyacinthi cædem, neq; Daphnes superbitum, verū quemadmodum damnatus etiam fuerit, & ob Cyclopes imperfectos in exilium exactus. Vnde factum, ut è cælo in terram demitteretur, humana iam forte usurpus, nostrisq; mali factus obnoxius. Præterea autem quemadmodum in Thessalia mercenariam operam suam locarit apud Admetum, tum item in Phrygia apud Laomedontem, atque apud

apud hunc quidem haud solus, verū cum Neptuno, quum ambo propter egestatem lateres componerent, inq; construendis moenibus operam præstarent. Ac ne mercedem, quidem solidam à Phryge illo tulerunt, verū debebat illis adhuc de summa, ut ferunt, plus triginta drachmas Troiani numismatis. Quid enim? An non hec in deorum honorem fabulantur poëtæ? atque his etiam multò diauiniora de Neptuno, de Prometheo, de Saturno, de Rheo, deniq; de vniuersa ferme lous familia, idq; inuocatis, veadsint canentibus in exordio poëmatum, Musis, à quibus tandem velut afflati numine, id quod apparet huicmodi quedam cantant. Quemadmodum Saturnus ut primum cœlum patrem suam execuisse, ipse in eo regnauerit, deinde liberos suos deuoravit, sicuti ferunt fecisse & Argium illum Thiestem. Deinde quemadmodum Iupiter furtum occultatus à Rhea, saxum pueri loco subiicit, in Cretam sit ablegatus, atque inibi à Capella nutrice sit alitus, itidē videlicet, ut Thelephus à cerua, Cyrus Perfa, is qui prior regnauit, à cane narratur enutritus. Postea quemadmodum expulso patre, atq; in vincula coniecto, ipse potitus sit imperio. Duxerat autem uxores compluris quidem alias: sed postremo loco lunonem germanam idq; iuxta Persarum & Aſyriorum institutum. Tunc autem quidam esset in amores propensus, atque in venerem effusus, facile cœlum liberis compleuerit. Quorum dios ex sua sortis deabus crebarit: alios contrā nothos, ex mortali terrestriq; genere sustulerit. Quum interim generofus ille, nunc in aurum, nunc in taurum, nunc in cygnum, aut aquillam verteretur, ac in summa pluresibi formas efficeret, quam del Protheus ipse. Porro Mineruanum ē suo

LVC. DE SACRIFICIIS

Ipsius capite proge enuit, hanc planè sub ipso cerebro complexus. Nam Bacchum imperfectum adhuc (ut aiunt) è matre etiamnum conflagrante surreptum, in suum femur illatum defodit. Deinde vrgente partu, execuit. Nec bis dissimilia de Iunone etiam canunt. Nempe hanc circa virilem congressum, subuentaneo conceptu grauidam puerum edidisse Vulcanum: atque cum quidem non admodum fortunatum, verum excusorem, ac fabrum ararium, quiq; perpetuo tum in igni, tum in fumo versetur, ac scintillis opletum: quippe cuius ars in fornacibus exerceatur.

Tum autem ne pedibus quidem integris: claudicare enim è ruina quum à loue præceps datus esset è celo. Quod nā Lemnij pro sua bonitate cum, dum adhuc ferretur in aere succipiēt, perierat nobis Vulcanus: nō aliter quam Aya nax è turri deiectus. Quanquam quæ de Vulcano narrant tolleranda videantur. Ceterum de Prometheo, cui non cognitum est, quām atrocias sit passus, propterea quod sua præmodum humanæ gentis amans fuerit: Siquidem hunc Iupiter in Scythiam deportatum, super Caucasum montē cruci suffixit; adhibita illi Aquila, quæ iecur illius assidue circumrodere. Hic itaque poena pendit. Porro Rhea (nam sunt hæc quoque simul referenda) an non indecora, atque indignè facit? iam anus quum sit, etate exacta, ijsq; rebus intempestiuæ; deinde tam multorum mater deorum, dum pueros adhuc adamat, eosq; Zelotypia prosequitur: dumq; Atten ipsum leonibus secum circumuectat, præserit quum iam utilis esse non queat. Itaque quinam post hac ritio vertat aliquis, vel Veneris quod adulteretur, vel Diana, quod ad Endimionem frequenter medio e cursu diuertens descendat? Sed agè missas

D. ERAS. ROT. INTERP. 82

missas faciamus has fabulas: atque ipsum cœlum conscendamus, poëtico illo more subuolantes: ea nimirum via, quam unam pariter cum Homero Hesiodus commonstrat, contemplatur, quem in modum singula apud illos sint ordinata. Ac primum quidem quod forinsecus fit seruum: vel ab Homero, qui id ante nostram etatem disxit, audiuiimus. Quod si superas, ac sublate paulum capite sursum aspiceris, ac planè in ipsum quasi dorsum perueniris, ibi simul erit lumen apparet candidius, et senior sol, et astralgentiora, nihilq; vsquam oculis occurrit nisi clarus dies, ac solum undiq; aureum. Ceterum introgredienti, primo loco mansitant Hora: quippe portas seruant. Post eas Iris ac Mercurius: ut postem ministri Louis et internuntij. Deinde Vulcani fabrilis officina, omnigeno referta artificio. Postea deorum aedes ac Iouis ipsius regia: quæ quidem omnia Vulcanus pulcherrime fabricatus sit. At verò dij iuxta louem assidentes (conuenient enim opinor, ut in superenis illis sedibus magno strepitu, fastuq; viuatur) in terram despiciunt: et quoquo verum intento capite, circunspicit, scilicet subuolantem ignem videant, aut nidorem in aere surgentem circaq; suum rotante mense. Quod si quis forte sacrū faciat, epulantur omnes fumo inhiantes, ac muscarum in morem sanguinem exugentes circum aras effusum. Alioqui si domum cibum capiant, ne etare atq; ambrosia vicitant. Nam olim homines setiam ab illis in conuiuū sunt adhibiti, unaq; cum eis potarunt: nempe Ixion ac Tantalus: verum illi quoniam vim ex raptum pararent, essentq; futilis et gariili, ob id in hunc quoq; diem penas lunt. Porro reliquo mortalium generi cœlū iam in accessum est, atq; occultum.

LVC. DE SACRIFICIIS

Et hunc quidem modum vniuitur à diis. Proinde vide-
licet et iam mortales ipsi in colendis illis consimiliaque-
dam, atque his consentanea moluntur. Nam primum lu-
cos illis attribuerunt, tum et montes dicarunt, preterea
aues consecrarent: deinde suam cuique arborem assignarunt.
His factis per regiones illos distributos coloni, eosque ve-
luti in ciuitate suam receptaverunt. Nempe Appollinem Dela-
phi, Deliqs; Mineruam Athenenses: que quidem ex cis
Athena dicta, vel ipso vocabulo se ei Reipub familiarem
esse testatur. Argivi lunonem; Mygdoni Rheum; Vinea-
rem Paphijs. Rursum autem Cretenses Loue affirmant, non
modo vixisse apud sece nutritum q; suis: verū etiam se-
pulchrū illius ostendūt. At nos scilicet interim tam nul-
lis iam seculis fallimur: qui quidē opinemur loue sonare,
pluere, reliquaq; omnia peragere. Et illud nos latuit, cum
iam olim fuisse defunctū, et apud Cretenses sepulcū. Des-
indeverò phanis in honorem illorum erectis, ne teclis vis
delicet, aut penatibus careant, formas illorum exprimit,
adhibito ad id vel Praxitile, vel Polycleto, vel Phidio.
At hi quidem artifices, haud scio ubinam vijam, eorum
effigiem representant. Ac louem quidem barbatum fu-
gunt. Appollinem verò semper puerum. Mercurium iam
pubescentem, primamq; ducentem lanuginem. Neptunum
nigro capillatio: cæsis oculus Mineruam. Attame qui tem-
pla ingrediuntur, nō iam arbitratur sece videre, vel ebur
ab Indis adiectum, vel è Thracum venis effossum aurum:
verū ipsum Saturni Rheæq; filium d Phidio in terram
hostitem adductum, iussumq; Pisaniorum in solitudine
custodem ac speculatorum assestere: idq; hoc contentum
præmio, bonique consulente, si intra quinq; perpetuos an-

D. ERAS. ROT. INTERP. 38

nos dum olympia celebrantur, interim obiter illi sacrifici-
cat aliquis. Tum autem constitutis aris, designatis facro-
rum septis, puris vasis collocatis, victimas offerunt: boue
arato rem agricola, agnum opilio, capram caprarius. Est
qui thus, est qui placentulam offerat. At si quis pauper: is
ita deo litar, ut dexteram duntaxat suam ipsius exoscule-
tur. Iam verò quum immolant (nam ad illos redeo) primū
sertis coronant pecudem, multoq; antea explorant, num
legitima sit et sacris idonea: ne quid forte malent, ex
his quae religio repudiat: deinde ad aram applicant, ac sub
oculis dei iugulant, flebile quiddam emugientem, beneq;
sicut licet conijcere, ominatam: deniq; voce iam leuiore
ad sacrificibas respondentem. Quis verò non facile con-
iectet gaudere deos, quum ista spectant? Quim ex in-
frontispicio posita scriptura denunciat, ne quis intra pu-
ra via consilat, qui manibus sit impuris. At qui sacrifici-
cū ipse sanguine fecerat, neque aliter quid Cyclops ille
pecudem incidit, intestina educit, cor reuellit, cruentem
are circunsfundit. Et quid tandem non obiens, peragensq;
quod ad pietatem, sacrorumq; ritu pertinet? Post om-
nia demum incenso igni, capram ipsam pariter cum pelle
deportata imponit: ipsam item cum lanis oves. Nidor
interim ille sacer atque diuinus sursum fertur, atque in
ipsam usq; oculum subiectus paulatim diffunditur. Iam vero
et cytha reliquis omnibus hostiis omisis, ut quas riles
atque humiles existimant, ipsos homines malant Diana.
atque eo ritu deam placant. Verum hec fortassis modeſta
videantur: cumq; his ea que faciliunt Assyrjs, que Phry-
ges, que Lydi. Verum, si in Aegyptum proficiantur: ibi
denū, ibi videbis pernulta religiosa, planeq; celo digna.

LVC. DE SACRIFICIIS

Puta bouem arietino vultu; Mercurium illum optimum facere canina; Panem vero totum hircum. Adhaec alii ibim, aliud Crocodilum, aliud etiam Simiam. Quod si his quoque de rebus

Quo planè per nosse queas, didicisse libebit.
complureis sophistas audies: tum sribas, ac prophetas, mento raso, qui tibi narrent (sed prius, vt dici solet, fores occlude prophane) quem admodum videlicet quondam ea seditione territi, quam mouerant hostes atque gigantes, in Aegyptum deue nerint: vt illuc in posterum tui ab hostibus latitarent. Et ob eam causam aliis hircum induerit aliis arietem, nimirum pre formidine, aliis feram, aliis auem. Atque hinc esse vt dij nunc etiam eas obtineant formas, quas id temporis assumpserant. Nam haec diligenter manuata literis, idq; ante annos plus decies mille in adytis illorum reposita seruantur. Porro sacrorum peragendorum idem ferme apud illos ritus, nisi quod hostiam luctu prosequuntur: iamq; mactate circumfusi membra laniant. Sunt qui sepeliant duntaxat, postea quam occiderint. Nam Apis ille, qui quidem deus apud illos est maximus, si quans do moriatur, quis usque adeo magni faciat cæsariem suam, qui non eam detundeat, ac nudo capite luctum praeseferat: etiam si vel purpuream. Nisi coniam haberet? Est autem hic Apis deus ex armento iam ante suffragijs designatus: vt pote malto formosior ac venerabilior reliquis illis priuatis et gregariis bubus. Hec igitur quum sic habeant, et tamen a vulgo vera, seriatq; credatur: mibi quidem postulare videntur, no qui reprehendat, sed vel Heraclitum potius aliquem, vel Democritum: quorum hic amentiam eorum rident, ille deploret inscitum.

LVCIA³

LVCIANVS DE ASTROLOGIA, DES.

Erasmo Rot.interprete.

E cœlo, deq; astris est nobis institutus sermo. Non de ipsis quidem astris, neque ipso de cœlo, verum de divinatione ac veritate, que ab illis in hominum vitam proficiuntur. Neque rursum mihi libellus hic se traditurum aut doctorum profitetur, quo pacto divinationem hancasse qui licet. Sed illud queror doctorum omnium cum in ceteris omnibus exerceant se, suisq; omnibus tradant, solam Astrologiam nec habere in pretio, nec exercere. Atqui hoc doctrine genus vetustum est, neque nuper ad nos peruenit, sed inuentum est, priscorum regum, quos dij amabant. At huius etatis mortales non solum inscitia socordiaq; verum etiam odio laboris, diuersa ab illis sentiunt. Cumq; forte inciderint in eos qui falsa praedican, tum et astra culpant, et ipsam Astrologiam habent exosam, neq; salutarem eam, neq; veridicam arbitrantur. Sed artem magis falsam atq; inanem, haud rectem, sicuti mihi quidem videtur, sentientes. Neq; enim ob imperitiam fabri, ars ipsa culpatur, neq; ob cantoris inscitiam, ipsa musica parum est eruditia; quin illi potius artium sunt ignari. Ceterū ars unaqueq; sapientia natura scita est. Primum igitur Aethiopes hanc rationem mortaliibus tradiderunt. In causa fuit partim genitius eius sapientia. Nam ceteris quoq; in rebus Aethiopæ reliquos homines antecellunt sapientia. Partim regiones, quam incolant

M 4

opotiss

LVC. DE ASTROLOGIA

opportunitas, propterea quod apud eos perpetua sit ecclis serenitas, tranquillitasq; , neque patiuntur anni mutaciones, sed eisdem temperie viuunt. Itaq; cum primum viscerent Lunam non semper eadem vulnu apparentem, sed variis subinde specie, et in diam, atq; aliam verti formam visa est illis eares admiratione, atq; disquisitione digna. Deinde cum inquisissent, repopererunt hanc esse earum rerum causam, quod luna non esset lumen proprium, sed a sole nütutatum. Inuenerunt autem, et reliquarum stellarum motus, harum quas nos errores appellamus, nam stellarum haec sole mouentur, naturamq; earum, ac potestatem effectus, quos unquam eque predet nominibus quoque inditus, non illis quidem vtunc visum est, confitit: sed que notae rerum essent. Hec igitur in celo perspexerunt Aethiopes, mox Aegyptiis finitimus artem imperfectam traxerunt. Porro Aegyptiis diuinandi rationem, quam ab illis dimidiatam accepérant, in maius prouixerunt: quippe qui mensuram etiam, ad quā vsique stella moueretur, indicarint. Adhuc annorum, mensium, horas ramque numerū instituerunt. Ac menses quidem illi luna metiuntur, atq; eius recursu finiunt. Annum vero sole, et huius circuitu metiuntur. Quin bis etiam maiora ostendebūt. Nam ex uniuerso celo reliquisque stellis, et errantibus, et fixis, neq; simili cum ceteris se mouentibus, duodecim partes effecerunt in his que mouentur, et unamquaque suis animalibus representarunt, partim minus, partim homine, partim feris, partim volatilibus, partim pecudibus. Vnde et sacra Aegyptiorum varie sunt. Neq; enim omnes Aegyptiis, ex omnibus duodecim partibus diuinabat. Sed alij alijs vtebatur partibus. Itaq; arietē colunt,

D. E R A S I R O T. I N T E R P. 85
 colunt, qui ad Arietem spectabant: pisibus non vescuntur, qui Pisces anno tarant. Nec hircum mactant, qui Cas pricornum viderant, atq; alij item alia venerabantur, que quisque muenerat. Quin taurum etiam ob honorem coelestis Tauri colunt. Num Apis apud illos, res in primis sacra, regionem sortitus est, et qui eam incolunt partem, oraculum quoq; dicunt, signum videlicet divinationis, quam a cœleste Tauro petunt. Ac non multò post Libyes quoq; artem hanc sunt aggressi. Siquidem et oraculum quod est apud illos Ammonis, ad cœlum, et huius sententiam refertur, iuxta Ammonem, quem illi arietis species fingunt. Calluerunt autem hec omnia et Babylonis, atque hi quidem affirmant se primos omnium fuisse. Verum ut ego existimo, multò posterius ad hos scientia peruenit. At verò Græci nec ab Aethiopibus, nec Aegyptiis de Astrologia quicquam audierunt. Verum illis Orpheus Oeagro Calliope que prognostus, primus ista monstrauit, non ille quidem admodum dilucidè, neque rem clarè docuit, sed præstigijs, ac mysticis inuolucris obteexit. Sic enim illi visum est. Nam concinnata lyra, Orgia instituit, sacrasque cantiones decantabat. Porro lyra cum septem haberet chordas concentum mobilium stellarum representabat. Hec conquirens atque hec agitans Orpheus, omnia delinebat, omniaque vinciebat. Neq; enim illa hominis lyram spectabant, neq; illi alterius musices studium erat, verum hec magna illa Orhei lyra. Hisce rebus cum Græci honorem habere vellent, locum illi in ipso celo designarunt, et complusculæ stelle vocantur Orhei lyra. Quod si quando Orpheum videris vel falso expressum, vel coloribus effictum, sedet in medio, canenti simili-

lis manibus tenens lyram. Circum hunc animantium innu-
mera multitudo; inter quae, et homo, et taurus, et leo.
Cumque horum singula videris, fac horum mihi memineris,
cuiusmodi sit illius cantus, cuiusmodi lyra, cuiusmodi tau-
rus, et cuiusmodi leo Orpheum audiant. Quod si eorum
quaes dico, causas intelligas, tum et in celo horum unum
quodque contemplator. Fertur autem, et Tirestia genere
Bœotius, diuinandi gloria multum celebris fuisse. Hunc
Tirestiam ex Græcis aiunt dixisse, stellarum erraticarum
alias esse sceminas, alias mares, non tamen eadem efficere.
Vnde eundem anticipi quoque sexu fuisse fabulantur, ali-
quando foemina, aliquando maren. Porro Atreo, et
Thyeste de regno paterno decertantibus, iam tum ma-
ximam Astrologie, cœlestisq; doctrinae curam fuisse Græ-
cis, palam est. Ac publico consensu statuerunt Argui,
ut uter scientia precelleret, is imperio potiretur. Ibi
Thyestes arietem illis in celo demonstravit, atque hinc
aureum arietem Thyeste fuisse proditum est fabulis. At
Atreus de sole, deq; vario illius exortu locutus est, ostensi-
dens non eodem modo ferri solem, et mundum, sed con-
trario inter se cursu rapi. Et qui nūc videtur occasus, cum
sit occasus mundi, solis exortum esse. Hæc locutum Argio
uire regem crearunt, magnamq; doctrinæ laudem est affectus.
Evidem, et de Belleroiphonte similia sentio. Nam
alatum equum illi fuisse, non admodum credo. Verum ar-
bitror illum hanc disciplinam sectantem, sublimaque cogi-
tantem, et inter astra versantem, in cœlum non equo
ascendisse, sed animo. Eadem de Phryxo Athanantis fi-
lio dixerim, quem aureo ariete per aërem vectum fabu-
lantur. Quin et ipsam facit Dædalu Atheriensem,
etiam

etiam si res est noua audit, tamen haud existimo eum ab
Astrologia fuisse alienum. Sed cum ipse eam maximè est
vñus, tum filium suum eandem perdocuit. At Icarus cum
juventutis calore, et inscitia, non ea disquireret, que cona-
ueniebant, sed ad ipsum usq; polum animò tolleretur, de-
lapsus est à verò, totaq; aberrauit arte, et in mare præ-
ceps decidit rerum immēse profunditatis. De quo Græci
secus fabulantur, qui ex huius nomine sīnū eius maris Icas
rium frustrā vocant. Fieri potest, ut Pasiphaë quoq; cum
ex Dædalo de tauro audisset inter stellas apparet, deq;
ipsa Astrologia, in artis amore inciderit, ob id existimat
factum, ut Dædalus illam tauro copularit. Sunt autem qui
scientiam in portiones partiti in singulis partibus singuli
elaborant, alij in ijs que ad lunam, alij que ad lœcum, alij
que ad solem pertinent congerentes, neq; non cursum, ac
motum et vim illorū Atq; Endymion lunæ rationem tra-
didit. Phæton solis cursum deprehendit, non ille quidem
vere, sed moriens imperfectam artem reliquit. Hæc qui
ignorant Phætonem solis filium credant, fabulamq; de
illo haudquam veram narrat, adiisse Solem patrem, ac
postulasse ab eo, ut sibi licet lucis currum modeyari, ilia
lum id concessisse, monuisseq; qua ratione foret aurigans
dum Phætonem verò concessio curru, partim ob etas-
tem, partim ob imperitiam ita egisse, aliquando esset vici
nus terre, aliquando longo sensu spacio à terra, inter-
rim mortales frigus atq; aestus intollerabilis, conficiebat.
Ob hæc indignatū lœuem ingēti fulminis telo percussisse
Phætonem. Eum deictum forores circumstantes magno
luctu prosequuntur, donec immutaret formas, que nunc
sunt populi, ac lacrymarum vice, quibus fratrem deplora-
bant,

Sunt, electrū distillant. Haudquaquam hæc ita gesta sunt
neg; pium est his habere fidē, neq; Soli fuit filius, neq; illi
filius interijs. Sed narrant Græci & alia permulta fabulos
sa, quibus ego non admodū credo. Nam qui consentaneum
est credere Aeneam Veneris fuisse filium, aut Minoalio
us, aut Ascalaphum Martis, aut Autolycus Mercurij? Ve
rum hi homines pīj dīsq; grati fuerunt, eosq; nascentes,
bunc Venus, illum Jupiter, aliū respiciebat Mars. Etenim
qui patres familiās sunt mortalibus, in hoc prognēdi ges
nere, iſ veluti parentes sibi similia producunt omnia, &
colorem, & formā, & factū, & animū. At rex quidem
Mimos Iouis aſſtētis, Aeneas formosus Veneris fauore na
tus est. Fur Autolycus. At ea furacitas illi ex Mercurio
contigit. Iam verò nec Saturnum Iuppiter cōiecit in vim
cula, nec in tartara p̄cipitem dedit, neq; cetera machia
natus est, que putant homines. Verūm Saturnus extremus
mouetur, proculq; à nobis remotus est. Segnis illi motus,
neque facilis animaduersu mortalibus, atq; hanc ob cau
sam, illum stare dicūt, ceu vinculis alligatum. Ceterūm in
gens aeris altitudo tartarus appellatur. Sed potissimum ex
Homeri poëte Hesiodi q; carminibus liceat intelligere pri
scorum fabulas cum Astrologia consentire. Siquidem vbi
Iouis catenam narrat, ac Solis iacula, que quidem ego ras
diorū ictus esse coniicio, ut in urbēs quas in clipeo fixe
rat Vulcānus, præterea choreā, et vincā, ad hæc quæcumq;
de Veneris ac Martis adulterio dixit, deq; detectione,
hanc aliud, quā in hac scientia sūne conficta. Quando
quidem Veneris & Martis concursus, Homericē cantile
ne p̄bret argumentum, in alijs autem versib⁹ utriusque
diuersum effectum descripsit, Veneris cūm ait illi,

Tute

Tute Venus iucunda magis connubia cura.
Porro de belli negotijs,

Cuncta cito hæc curæ fuerint Marti atq; Minerue.
Hec cūm inteligerent veteres illi, maxime diuinationibus
lēcebantur, nec eam oīosam esse putabāt, adeo ut nec vr
bes conderent, neq; monia circūducerent, neq; quenquam
occiderent, nr q; ducerent uxores, prius quam de singulis à
vate responsū ceperissent. Deniq; nec ipsa deorum ora
cula, ab arie astrologica erant aliena. Verūm apud Del
phos virgo predicēdi munus administrat, que cœlestē illā
Virginem repreſentat, ac Draco suo tripodæ vocem edit,
quoniam & inter stellas Draco conspicitur, in Didymis
verò templum est Apollinis, & hoc, sicuti mihi videtur,
ex his Didymis, id est, geminis, qui cœlo sunt appellatum,
Vsqueadè verb diuinatio visa est illis res sacra, ut vliſa
ses etiam cūm errādo fessus vellet certò de rebus suis co
gnoscere, ad inferos penetrarit, non quo videret umbras
& locum mamoñū, sed quod cuperet cum Tiresia collo
qui. Qui simul atq; in locum peruenerat, que Circæ mons
strarat soueam fodit, oues mactauit; cumq; complures es
sent umbras, atq; inter has matris quoq; sanguinem bibe
re cupientes, non prius permisit ulli, ne matri quidē, quād
Tiresia gustasset, coactusq; esset sibi vaticinū edere: po
tuitq; interim matris umbram videre fitientem. Ad hæc
Lycurgus Lacedemonij omnem Reip. administrationem
ē cœlo temperabat, ac legem illis dedit, ne quando in bel
lum prodirent, ante plenilunium. Non enim existimabant
tandem esse ciuitatis administrationem, crescente luna &
euanescente, propriea quād omnia ab illa regerentur.
Porro Arcades soli hec non receperunt nec in præcio hæ
buerunt

LVC. DE ASTROLOGIA

buerunt Astrologiam, sed iisdem ob imperitiam et stultitiam aiunt se luna antiquiores esse. Prinde cum nostri maiores usque adeo fuerint Astrologie studiosi, huius etatis homines partim aiunt fieri non posse, ut homines finem inueniant diuinandi scientia, propterea quod neque certa sit uero, neque Martem aut Iouem nostra causa moueri in celo, verum illis humanarum rerum nullam esse curam, neque quicquam esse eis cum his negotijs commercij, rerum secundum hos necessitate circumguntur: partim dicunt Astrologiam non esse quidem medacem, at inutilem. Non enim mutari vaticinio quemcumque fatus decreta instant. At ego sane utrisque respondere possum, Hella in celo suo quidem motu volui, ceterum obiter eius motus effectum ad nos peruenire. An vis equo currere, et gallinis aut hominibus tumultuatis, lapides sub silire, stipulasque mouenti ventis cursu concitatis, siderum vero vertigine nihil praeterea effici, tum ab igni exiguo calor ad nos permanat, neque nostra tamen causa quicquam erit ignis, neque illi cura est aestus noster, ab astris autem nibil ad nos desfluit. At sane fieri non potest, ut per Astrologiam ex malis bona faciamus, neque mutare quicquam earum rerum, que abillis ad nos de manant. Sed hac utilitate ars adserit vietibus. Bona multo ante delectant eos, qui vetura praeceperint; mala vero facile cum non imprudentibus venerint, ac cipiuntur. Neque enim in illos irruunt, sed quia meditata expectataque sunt, leuia mitti, videntur. Hac mea est de Astrologia sententia.

**CORNATISSIMO DO
CTISSIMO' QVE VIRO**
Thome Ruthalo regio apud Anglos
Secretario, Thomas Morus,
S. P. D.

I quisquam fuit unquam, vir doctissime, qui Horatianum preceptum impluerit voluptatemque cum utilitate coniuxerit, hoc ego certe Lucianum in primis puto prestitisse. Qui et superciliosis abficiens philosophorum preceptis, et superioribus Poëtarum lusibus, honestissimis simul et facetissimis salibus, vita ubique notat atque insectatur mortali. Idque facit, tam scitè, tantaque, cum fruge, ut quin nemo latius pungat, nemo tamen sit, qui non aequo animo illius accusos admittat. Quod quin nūquā non egregie faciat, fecisse tamē mihi singulari quodē modo videtur in tribus his Dialogis, quos ob idipsum è tanto festiuissimorū numero postissimum delegi quos verterē, alijs tamē alios fortasse longè prelaturis. Nā ut è virginibus non cādem omnes, sed alius alia, pro suo cuiusque animo praeferit deamatque, non quā praecipua tutò possit asserere, sed quæ sibi videatur: ita è lepidissimis Luciani dialogis, alius alium praeoptat, mihi certè isti praecipue placuerunt, neque temere tamen (vbi spero) neque soli. Nam ut à breuiissimo incipiam, quæ Cynicus inscribitur, quique posse videatur ipsa breuitate contemni, nisi nos Horatius admoneret, sape etiam in exiguo corpore vires esse præstantiores: ipsique minimas etiam

etiam gemmas esse videremus in pretio. In eius ergo dele-
ctu honorisculo calculo mecum suffragatus est diuus Ioan-
nes Chrysostomus, vir acerrimi iudicij, doctorum fermè
omnium Christianissimus, et Christianorum (ut ego cer-
te puto) doctissimus, quem usque adeò Dialogus hic de-
lebat, ut bonameius partē in Homeliam quādār, quam
in Ioannis euangelum commentatus est, inseruerit. Neque
id immerito. Quid enim placere viro graui vereq; Christi-
stano debuit, quām is dialogus, in quo dū afferat, paruoq;
contenta Cynicorum vita defenditur molis atq; eneruata
delicatorum hominum luxuria reprehenditur? Necnon
eadem opera, Christianæ vitæ simplicitas, temperantia,
frugalitas, deniq; arcta illa atq; angusta via, que dicit ad
vitam laudatur. Iam Necromantia (nam hic secundo dialo-
go titulus est) non satis auspicio vocabulo, sed materia
tamen felicissima, quām false taxat, vel magorum præstia-
gias, vel inania Poëtarum segmenta, vel incertas quavis de-
re philosophorum inter se digladiationes? superest Phi-
lopseudes, qui non sine Socratica ironia, totus versatur (id
quod titulus ipse declarat) in ridenda, coarguendaq; men-
tiendi libidine: dialogus nescio certe lepidior' ne, an vi-
llor. In quo non valde me mouet, quod eius animi fuisse us
deatur, ut non satis immortalitati sue consideret, atque in
eo fuisse errore, quo Democritus, Lucretius, Olinius, plus
rimi; itidem alii. Quid enim mearefert quid sentiat his
de rebus ethniciis, que in principiis habentur fidei Chris-
tianæ mysterijs? Hunc certe fructū nobis affret iste dia-
logus ut neque Magicis habeamus prestigis fidē, et suo
perstitione careamus, que pauci sub specie religionis ob-
repit, tum vitam ut agamus minus anxiam, minus videlicet

expauso

expausentes tristia quæpiam ac superstitionis mendacia,
qua plerunq; tanta cum fide atq; autoritate narrantur, vt
beatissimo etiam patri Augustino, viro grauiſſimo, ho-
stiq; mendatorum acerrimo, nescio quisnam veterator
persuaserit, ut fabulam illam de duobus Spurinis, altero
in vitam redeunte, altero decedente, tanquam rem suo ip-
suis tempore gestam pro vera narraret, quam Lucianus in
hoc dialogo, mutatis tantum nominibus, tot annis antea
quam Augustinus nasceretur, irrisit. Quò minus mireris
si pinguioris vulgi mentes suis figmentis afficiant ij, qui
se tum demum rem magnam consecisse putat, Christum qz
sibi deuinxisse perpetuo, si cōmenti fuerint, aut de san-
cto aliquo viro fabulam, aut de inferis tragœdiam, ad
quam vetula quæpiam aut delira lacrymetur, aut pauci
da inhorrescat. Itaque nullam ferè martyris, nullam viri
ginis vitam prætermiserunt, in quam non aliquid huius
modi mendatorum inseruerint, piēscilicet: alioqui enim
periculum erat, ne veritas non posset sibi ipsa sufficere,
nisi fulciretur mendacijs. Nec veriti sunt eam religionem
contaminare figmentis, qudm ipsa veritas instituit, et in
nuda voluit veritate consistere, nec viderunt usque adeò
nihil istiusmodi fabulas conducere, ut nihil perniciosius
officiat. Nempe (ut memoratus pater Augustinus testas-
tur) ubi admixtum subuoleat mendaciū, veritatis illico mi-
nuit ac labefactatur autoritas. Vnde saepè mihi suspicio
suboritur, magnam huiusmodi fabularum partem, à va-
fris ac pessimis quibusdam nebulousibus, hereticis' que
conficiant, quibus studium fuit, partim ex incauta, simpli-
cium potius, quām prudentium credulitate voluntate ca-
pere, partim fabularum fictarum commertio, fidem veris,

AD RVTALLVM EPIST.

Christianorum historijs adimere : quippe qui frequenter quædam, his que in sacra scriptura continentur, tam vicina confingunt, ut facile se declarant, adulendo lusisse. Quamobrem quas scriptura nobis historias diuinitus inspirata commendat, eis indubitate fides habenda est. Cæteras verò ad Christi doctrinam tanquam ad Critolai regulam, applicantes cautè et cum iudicio, aut recipiamus, aut respuamus, si carere volumus et inani fiducia, et superstitiosa formidime. Sed quò progredior : epistola ferè iam librū superat; nec interim tamen verbū de tuis laudibus ullum, in quas alius fortasse totus incubuisse: quasrumq; citra ullam adulandi suspitionem vberrimam mihi materiam prabuisset (ut cæteras virtutes tuas omittam) vel egregia doctrina tua, summaq; in rebus agendis prudenteria : quam tot in diuersis nationibus, in tam arduis negotijs, tam feliciter actæ legationes declarant: vel singulare fides, grauitasq; quam nisi satis perspectam, exploratamq; habuisset, nunquam te prudentissimus princeps sibi à secretis esse voluisset. Sed ceterarū virtutum tuarum predicationi unica modestia tua reluctatur: que faciat, ut quum laudanda tam libenter facias: fecisse te tamen non libenter audias. Parco igitur pudori tuo, hoc unum duntaxat ab te precatus, ut hui in Græcis literis studij mei primitias et quo animo suscipias, finaq; ut qualcunque apud te sint amoris officijq; in te mei monumētum: quas tibi sim ausus eo maiori fiducia committere, quod et si tam acre tibi iudicium sit, ut quicquid erratum fuerit, nemo penetrantius videat, is tamen est ingenij tui candor, ut nemo libentius connueat. Vale.

Lucianus

LVCIANI CYNICVS, THOMA MORO INTERP.

LVCIANVS ET CYNICVS.

VID tu tandem? barbam quidem habes, et comam, tunicam non habes, nudus' que conficeris, ac sine calceis, delecta nimis vaga, inhumana' que ac ferali vita: tum proprio corpore contra quam faciunt cæteri, semper vsus incōmode, nunc huc, nunc illuc circumis: in arido prætered solo cubas, adeò ut plurimū etiam foridum, tritum isthac pallium referat, alioqui nec ipsum, vel tenui filo, vel molle, vel florulentum. CY N. Neq; enim indegeo: si quid est huiusmodi, ut cōparetur facilimè dominoq; minimū exhibeat negotij, id, inquā, mihi sufficit. At tu per Deos dic mihi, putas ne esse in luxu vitium? LV C. Imò admodum, CY N. Contra in frugalitate virtutē? LV C. Admodum. CY N. Cur igitur tandem quum me videas via uentem frugalius quam vulgo faciunt homines, eos verò sumptuosius me, non arguis? LV C. Quia non frugalius per iouem videris mihi, sed egētius vivere, imò vitam omniō egenam atq; inopem. Nam tu nihil à mendicis diff̄ers, qui cibum mendicant in diem. CY N. Vis ergo videan us (quandoquidem hic proceſſit oratio) quidnam inopia sit, quidq; rursus copia? LV C. Si tibi quidem ita videtur. CYNIC. Nunquid ergo satis id cuiq; est, quicquid ipsius explet necessitatē an aliud quippiam dicis? LV C. Esto istud. CY N. Indigentia verò quicquid cuiusquā m̄sui dec̄st, nec eō, quò sit necesse, peruenit? LV C. Scilicet